De este modo, decir que el mal es lo que daña es verdadero. Decir que daña significa a su vez afirmar que priva de algún bien a lo que infringe daño, pues de lo contrario no daña en absoluto⁴⁸⁷. El mal, entonces, es una privación que existe en una sustancia a la que afecta. Pero esta sustancia a la que afecta no es el mal, sino que se trata de un bien que, atacado por la corrupción, es privado de su integridad y pureza⁴⁸⁸.

⁴⁸⁵ Cfr. SAN AGUSTÍN, *Confessiones*, L.VII, c.11.

⁴⁸⁶ Et manifestatum est mihi, quoniam bona sunt, quae corrumpuntur, quae neque si summa bona essent, neque nisi bona essent, corrumpi possent, quia, si summa bona essent, incorruptibilia essent, si autem nulla bona essent, quid in eis corrumperetur, non esset. Nocet enim corruptio et, nisi bonum minueret, non noceret. Aut igitur nihil nocet corruptio, quod fieri non potest, aut, quod certissimum est, omnia, quae corrumpuntur, privantur bono. Si autem omni bono privabuntur, omnino non erunt. Si enim erunt et corrumpi iam non poterunt, meliora erunt, quia incorruptibiliter permanebunt. Et quid monstrosius quam ea dicere omni bono amisso facta meliora? Ergo si omni bono privabuntur, omnino nulla erunt; ergo quandiu sunt, bona sunt. Ergo quaecumque sunt, bona sunt, malumque illud, quod quaerebam unde esset, non est substantia, quia, si substantia esset, bonum esset. Aut enim esset incorruptibilis substantia, magnum utique bonum, aut substantia corruptibilis esset, quae nisi bona esset, corrumpi non posset. Itaque vidi et manifestatum est mihi, quia omnia bona tu fecisti et prorsus nullae substantiae sunt, quas tu non fecisti. Et quoniam non aequalia omnia fecisti, ideo sunt omnia, quia singula bona sunt et simul omnia valde bona, quoniam fecit Deus noster *omnia bona valde*. SAN AGUSTÍN, *Confessiones*, L.VII, c.12.

⁴⁸⁷ Cfr. SAN AGUSTÍN, *Contra Faustum manichaeum*, L.II, c.3 n.5.

⁴⁸⁸ Cfr. SAN AGUSTÍN, *Contra Faustum manichaeum*, L.II, c.5 n.7.

El mal es, en el sujeto, la carencia de una especie, modo u orden que debiera poseer⁴⁸⁹.

Y el mal no es otra cosa que la corrupción de la medida, de la belleza y del orden natural. La naturaleza del mal es, pues, aquella que está corrompida, porque la que no está corrompida es buena. Pero, aun así corrompida, es buena en cuanto es naturaleza; en cuanto que está corrompida, es mala⁴⁹⁰.

Toda naturaleza, en cuanto que es, es buena:

Mira de nuevo, si puedes. Ciertamente no amas sino lo bueno, pues buena es la tierra con las cresterías de sus montañas, y el tempero de sus alcores, y las llanuras de sus campiñas; sus estancias, amplia y bañada de luz; buenos los animales, seres vivientes; bueno el aire salobre y templado, buena la sana faz del hombre de líneas regulares, iluminada por suave sonrisa y vivos colores; buena el alma del amigo por la dulzura de su corazón y la fidelidad de su amor; bueno el varón justo, buenas las riquezas, instrumento de vida fácil; bueno el cielo con su sol, su luna y sus estrellas; buenos los ángeles con su santa obediencia; bueno el humano lenguaje, lleno de una dulce enseñanza y sabias advertencias para el que escucha; buena la poesía, armoniosa en su medida y grave en sus sentencias⁴⁹¹.

Cuando tratamos del mal moral debemos enfocarnos en la operación desordenada que el alma realiza. Tal desorden que padece le priva de los bienes a los que más íntimamente aspira. Luego, se reafirma que el mal no es la naturaleza de la sustancia, sino su operación libre que le hiere.

⁴⁸⁹ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.85, a.4.

⁴⁹⁰ Proinde cum quaeritur unde sit malum, prius quaerendum est quid sit malum; quod nihil aliud est quam corruptio vel modi, vel speciei, vel ordinis naturalis. Mala itaque natura dicitur quae corrupta est: nam incorrupta utique bona est. Sed etiam ipsa corrupta, in quantum natura est, bona est; in quantum corrupta est, mala est. SAN AGUSTÍN, *De Natura boni*, c.4.

⁴⁹¹ Ecce iterum vide, si potes. Non amas certe nisi bonum, qui bone est terra altitudine montium et temperamento collium et planitie camporum, et bonum praedium amoenum ac fertile, et bona domus paribus membris disposita et ampla et lucida, et bona animalia animata corpora, et bonus aer modestus et salubris, et bonus cibus suavis atque aptus valetudini, et bona valetudo sine doloribus et lassitudine, et bona facies hominis dimesa pariliter et affecta hilariter et luculenter colorata, et bonus animus amici consensionis dulcedine et amoris fide, et bonus vir iustus, et bonae divitiae, quia facile expediunt, et bonum caelum cum sole et luna et stellis suis, et boni angeli sancta oboedientia, et bona locutio suaviter docens et congruenter monens audientem, et bonum Carmen canorum numeris et sentiis grave. SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, L.VIII, 3,4.

Así, pues, el vicio del alma consiste en la operación que realizó y la pena que padece es la dificultad procedente del vicio: a esto se reduce todo mal. El hacer o el padecer no son sustancia, luego el mal no es sustancia. Por ejemplo, el agua no es un mal, ni es un mal el animal que vive en el aire; son, en efecto, sustancias. Pero si el ave se lanza al agua voluntariamente y muere ahogado, en esta voluntad está el mal. El estilete metálico, que tiene un lado para escribir y otro para borrar, está muy bien hecho y, a su manera, es hermoso y adaptado a nuestro uso. Pero, si alguien quiere escribir con la parte que se usa para borrar y borrar con la parte que se usa para escribir no está haciendo que el instrumento sea malo: lo que está mal es su acción. Si la modifica ¿dónde estará el mal? Si alguien mira insistentemente al sol en mediodía, sus ojos, heridos por la luz, se ciegan. ¿Son acaso malos por eso el sol o los ojos? En modo alguno, porque son sustancias. El mal está en mirar sin tiento y en la molestia que sigue a este acto. Esta molestia desaparecerá en cuanto los ojos hayan descansado y se dirijan a una luz conveniente⁴⁹².

Luego, el mal supone la Ley, cuya infracción priva del orden que exige la naturaleza del objeto. Es así como la gravedad del mal tiene directa relación con la relevancia de la ley que infringe.

Tenemos que la tendencia al bien es tendencia al orden y la tendencia al mal es al correspondiente desorden. Una vez conseguido el orden, el ente alcanza el ser mismo según lo resiste su capacidad y se ve conducido a su misma unidad y, en la medida en que se vuelve más uno, es más ser, pues el fruto de la unidad es la convivencia y la concordia por la que las cosas expresan la medida de su ser. Y si la medida de su unidad está en la medida de su ser, el orden, entonces, produce el ser y el desorden el

⁴⁹² Vitium ergo animae est quod fecit, et difficultas ex vitio poena quam patitur; et hoc est totum malum. Facere autem et pati non est substantia: quapropter substantia non est malum. Sic enim nec aqua malum est, nec animal quod vivit in aere; nam istae substantiae sunt; sed malum est voluntaria praecipitatio in aquam, et suffocatio quam mersus patitur. Stilus ferreus alia parte qua scribamus, alia qua deleamus, affabre factus est, et in suo genere pulcher, et ad usum nostrum accommodatus. At si quispiam ea parte scribere qua deletur, et ea velit delere qua scribitur, nullo modo stilum malum fecerit, cum ipsum factum iure vituperetur: quod si corrigat, ubi erit malum? Si quis repente meridianum solem intueatur, percussus oculi turbabuntur: num ideo aut sol malum erit aut oculi? Nullo modo; sunt enim substantiae: sed malum est inordinatus aspectus, et ipsa quae consequitur perturbatio; quod malum non erit, cum oculi fuerint recreati, et lucem suam congruenter aspexerint. Neque cum eadem lux quae ad oculos pertinet, pro luce sapientiae quae ad mentem pertinet, colitur, ipsa fit malum: sed superstitio malum est, qua creaturae potius quam Creatori servitur; quod malum omnino nullum erit, cum anima recognito Creatore, ipsi uni se subiecerit, et cetera per eum subiecta sibi esse persenserit. SAN AGUSTÍN, *De Vera religione*, 20, 39.

no ser⁴⁹³. El desorden, pérdida de la unidad debida, es decir, la privación, que es ausencia del bien, es lo que recibe el nombre de mal⁴⁹⁴.

A la perversión del orden precedió una naturaleza no pervertida; por lo mismo, una voluntad viciada es testimonio de una naturaleza buena posteriormente corrompida en el orden propio de su ser⁴⁹⁵.

Que el mal sea privación de bien significa no sólo que no tiene naturaleza, sino, además, que no existen naturalezas malas en cuanto naturalezas.